
pag. 1 

  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

 

Affidamento incarico ed impegno di spesa per lavori di ripristino della tettoia a 

copertura dei posti auto della sede dell’Agenzia Laore sita in Tempio Pausania.  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, della Legge 11 settembre 

2020 n. 120, così come modificato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 alla ditta 

Edil Cossu di Tempio. CIG Z1E3874008 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.  

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007. 

VISTO il Decreto Presidenziale della RAS n°70 Prot. n. 16180 del 12.09.2022 con la quale è 

stato prorogato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario per un periodo 

non superiore a sei mesi. 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale 

è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo 

Piastra. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

Oggetto: 

 



pag. 2 

  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito 

in Legge 29 luglio 2021 n.108, il quale prescrive che per affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 139.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento 

diretto anche senza consultazione di più operatori economici. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge n. 42/2009. 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la 

Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 – Nulla osta 

all’esecutività della Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta regionale n. 13/40 del 15 

aprile 2022. 

PREMESSO CHE 

- a seguito di un fenomeno meteorologico avverso si è verificato il distacco dello strato 

impermeabilizzante della pensilina lignea a servizio degli automezzi dell’Agenzia, che rende la 

struttura stessa necessaria di immediati interventi riparativi e precisamente:  

- Rimozione e smaltimento di strato impermeabile 

- Rifacimento della impermeabilizzazione 

- Installazione di scossaline 

- Sistemazione delle parti lignee danneggiate e ammalorate 

- Apprestamenti per l’esecuzione dei lavori e di sicurezza 

- a tal fine, con lettera prot. Laore n. 12985/22 del 07/04/22, è stato chiesto un preventivo alla 

ditta Edil Cossu con sede legale in Tempio Pausania, via Monti Masia n.12 P. IVA 02858570902 

per l’esecuzione delle opere di ripristino della tettoia; 

CONSIDERATO CHE: 

− Il preventivo dell’operatore interpellato, pervenuto al prot. Laore n. 20384/22 del 31/05/2022, 



pag. 3 

  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

 

è ritenuto congruo dal R.U.P., la cui nomina viene formalizzata con la presente 

determinazione, prevede un importo complessivo di € 3.895,76 IVA esclusa; 

−  L’importo complessivo per le lavorazioni pari ad € 4.752,83 IVA compresa, è disponibile sul 

capitolo di Bilancio SC10.0109 Manutenzione Ordinaria Immobili; competenza esercizio 2022, 

la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

− la Stazione Appaltante, trattandosi di affidamento diretto per importo fino a 5.000 euro, 

secondo quanto previsto dal paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, ha acquisito 

l’autocertificazione ordinaria, nelle forme del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n.445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale e 

speciale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 

− trattasi di lavori urgenti ed indispensabili per il funzionamento delle attività dell’Agenzia Laore 

e per quella dell’Agenzia Argea; 

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 36 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

VISTO l’art. 1, commi 1 e 2, della Legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dalla 

Legge 29 luglio 2021 n. 108, con cui si dispone che, fino al 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di affidamento di lavori fino a euro 150.000,00 tramite 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza. 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

DI AFFIDARE direttamente, stante l’urgenza, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della legge 

120/2020, come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 108 del 



pag. 4 

  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

 

2021, i lavori urgenti di ripristino della tettoia a copertura dei posti auto della sede dell’Agenzia 

Laore sita in Tempio Pausania, all’operatore economico Edil Cossu con sede legale in Tempio 

Pausania, via Monti Masia n.12 P. IVA 02858570902, per un importo a corpo pari ad € 3.895,76 

IVA esclusa; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011, a favore del suddetto operatore economico, per far fronte all’onere contrattuale 

IVA inclusa derivante dall’affidamento, la complessiva somma di € 4.752,83 a valere sul Capitolo 

di spesa SC10.0109, “Spese per manutenzione ordinaria immobili”, C.D.R. 00.16.01.04, Bilancio 

pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Laore, competenza esercizio 2022, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

DI NOMINARE l’Ing. Antonello Capula, Funzionario Tecnico dell’Unità Organizzativa Area Nord 

del Servizio Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia Laore Sardegna, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), che assume anche la funzione di Direttore dei Lavori; 

DI DARE ATTO che: 

- in relazione alla procedura di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 37 comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante può procedere direttamente ed 

autonomamente in quanto l’importo a base d’asta del lavoro da affidare, al netto dell’IVA, è 

inferiore ad € 40.000,00; 

- che l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC a 

carico della Stazione Appaltante – Delibera ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 e successivi 

aggiornamenti; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico Z1E3874008; 

- ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su 

ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 

3, comma 1, della medesima legge; 

- che per l’appalto in oggetto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del 



pag. 5 

  

 

 

 

 

 
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

  

 

 

D.Lgs. n. 50/2016; 

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato 

mediante scrittura privata; 

DI DARE ATTO altresì: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

degli artt. 37, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di 

cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Ing. Antonello Capula; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel: 

- sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti; 

- sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito Internet, 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Pierpaolo Piastra 


		2022-11-07T14:21:51+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2022-11-08T10:05:01+0000
	Firma applicativa




